



stu, twardych jabłek i gruszek nie nie zna, a kwiaty widnie tylko w oknach wystawowych, w kraju takim ogrodnictwo może być tylko popisem bogactwa. A i to nawet nie może popisać się przed kimkolwiek, kto widział choć powierzchownie roboty ogrodnicze we Francji i w Niemczech.

Schylmy wszakże głowę z uszanowaniem przed jednym pawilonem: *Ogrodnika Polskiego*. Bo tu mamy streszczenie pracy i usiłowań jednego bodaj z kilku, a najstarszego szeryfela podniesienia ogrodnictwa u nas, jednego z tych, którzy pojmują społeczne i ogólne jego znaczenie dla kraju i służbę życia temu zadaniu poświęcili. Ktoż nie zna nazwiska Edmunda Jankowskiego? i kto się nie domyślił, że to o nim mowa?

Wprowadzenie do uprawy w kraju przeszło pięćdziesiąt nowych warzyw i kwiatów, zebrane dwudziestu odmian warzyw polskich, wypróbowanie tego wszystkiego na polach doświadczalnych w Jankowie, tak samo, jak leżących narzędzi i przyrządów ogrodniczych, których cały zbiór mamy wystawiony, przyrządy do niszczenia szkodników, piękne warzywa, kwiaty, nasiona, tablice z nazwami wprowadzonych odmian i nowości — oto co tu widzimy. Tylko ten pawilon ma szersze znaczenie społeczne.

I jeszcze jedna wystawa — głośnych wszędzie — szkółek Podzameckich, świetnie i po europejsku prowadzonych.

Plantacje miejskie Warszawy narażają się tylko na śmieśność. Wystawiają bowiem plan parku Skaryszewskiego, który nikogo nie obchodzi bo go nigdy nie będzie. POCO takimi pokazami zajmować miejsce, które mogłoby być użyte na coś pożyteczniejszego? — nie wiem. Tembardziej, że jeżeli się nie mylę, oglądam ten sam plan już na trzeciej czy czwartej wystawie. Poza to na wymienienie zastępują: przesłony kłomb z żywych kwiatów przed pawilonem głównym, przedstawiający herb Częstochowy, a wykonany przez p.Jastrzębskiego z Częstochowy, plan zakładania ogrodów Karzewskiego, kwiaty i krzewy ogrodowe Hozera, środki na łepienie szkodników roślin Mikulskiego, jedyny pokaz rozpinania drzew owocowych na kratach, tak popolski we Francji, p. Kruszczyńskiego z Będzina, ładne kłomby, drzewa i krzewy p. Kozłowskiego z Łodzi, bardzo ładny kłomb kwiatowy ogrodnika z Kruszyń.

Oto i wszystko. Z kolei wypadnie nam powiedzieć o bardzo ciekawym i ładnym pawilonie leśnictwa i rybołówstwa.

Włochy i Dardanele.

Rzymski korespondent *«Temps»* rozmawiał w Rzymie z jednym z wyższych oficerów marynarki i jednocześnie polityków w sprawie stanowiska Włoch w razie otwarcia Dardanelów. «Oczywiście — powiedział tenże — równowaga morza Śródziemnego została zachwiana. Nowa poważna flota weszła w grę, mając za punkt oparcia i jako pomoc wszystkie floty, jakich mogą im dostarczyć marynarki francuska i angielska. Przez ten fakt potęga morska trójprzymierza zwiększyła się znacznie. Jako jednak państwo śródziemne, Włochy nie mają się co kłopotać o nowe pojawienie się floty, której potęga zawsze będzie słabsza od włoskiej. Włochy są w tym zainteresowane tylko jako państwo, wchodzący w skład trójprzymierza. W rzeczywistości bowiem równowaga sił trójprzymierza z jednej strony i trójprzymierza z drugiej została naruszona. Już porównanie sił floty Francji z Anglią pozwoliło jej ostatnio na przesilenie znacznej części floty na morze Północne, pozostawiając marynarcę francuską bez znaczenia nad morzem Śródziemnym, i to wzmocnienie sił angielskich na morzu Północnym spowodowało w Niemczech nowe rozszerzenie programu morskiego i rozpoczęcie budowy okrętów.

Wiadomym jest, w jakich warunkach odbywa się to współzawodnictwo w budowie okrętów na Północy, wiadomym jest, że Niemcy zmusili Austrię do zwiększenia swojej floty przez zbudowanie 4-eh Dreadnoughtów, zmuszając w ten sposób Francję i Anglię do zwiększenia swych eskadr na morzu Śródziemnym i do zmniejszenia takowych na morzu Północnym, gdzie im zagrażałaby bezpośrednio.

Wiadomym jest również znaczenie, jakie angielska opinia publiczna przywiązuje do rozwoju floty austriackiej.

A więc mamy obecnie nową odpowiedź ze strony trójprzymierza i jest ona bardzo zreżna; gdyż, jeśli flota rosyjska zostanie dopuszczona do morza Śródziemnego, przyczyni się ona natychmiast do anglo-francuskiej eskadry, gdy tymczasem nowe Dreadnoughty austriackie będą gotowe dopiero za lat trzy. Umożliwi to Francji i Anglii zmniejszenie eskadr swych na morzu Śródziemnym i powiększenie swych floty na morzu Północnym. Jest to zadanie algebraiczne, którego można było rozwiązać w ten sposób: w ciągu 4 czy 5 lat siły, jakie Francja i Anglia mogą przeciwstawić Niemcom na północy, są zwiększone o wartość, równą wielkości floty rosyjskiej na morzu Czarnem. Jest to cenny czynnik, który może mieć poważne następstwa. Czy jednak Niemcy, które są bądź co bądź bardzo w tej sprawie zainteresowane, i Austrię pozwolą na ten układ rosyjsko-turecki? W pośród tego wszystkiego znajduje się flota włoska, która stoi wyżej od rosyjskiej i austriackiej. Jaką będzie rola Włoch i jej sił morskich w dniu urzeczywistnienia projektu? Dotychczas jest ona pozostawiona poza rachubami strategów i polityków dwóch wielkich grup potęg europejskich i prawdopodobnie — skończył swe wyjaśnienie włoski polityk — Włochy i w przyszłości będą się chciały trzymać na uboczu.

Uroczystości świętośtefańskie.

Budapeszt, d. 20 sierpnia.

Jednym olbrzymiem i prawdziwie powszechnym świętem na Węgrzech jest dzień św. Stefana. W kraju tym niema dotychczas partji, która chciałaby się uchylić od wzięcia udziału w złożeniu hołdu pamięci wielkiego organizatora państwa madzjarów, bo jego rolę znać po dzień dzisiejszy we wszystkich zasadniczych urzędzeniach krajowych.

Nie przeto dziwnego, że uroczystości świętośtefańskie ścągają corocznie do Budapesztu setki tysięcy pielgrzymów. Przybywają oni do stolicy częstokroć z najdalej położonych zakątków państwa, z dzikich „puszczy“ i rzadko zaludnionych osad górskich, wszyscy rozpromienieni, rozgorączkowani, gdyż każdy madzjar uważa sobie za obowiązek narodowy i religijny być bodaj raz w życiu w Budapeszcie i ucałować świętą Prawicę. Uroczystości ciągną się cały tydzień, głównym jednak świętem jest d. 20-ty sier-

pnia. Już o godzinie 5-jej zrana wre olbrzymie życie w gnuśnym zazwyczaj o tej porze Budapeszcie. Ze wszystkich zakątków miasta ciągną ku Budzynie niezliczone tłumy w barwnych strojach wiejskich, przedstawiających mody, panujące w każdym z osobna komitacie. Dla etnografa znakomita sposobność do studyów. Takiej różnorodności w ubraniu nie posiada żaden chyba kraj na świecie, wieśniacy madzjarscy są bowiem niezwykle konserwatywni na punkcie odzienia i ani myślą o zastąpieniu go niemiecką tandetą lub o przyjęciu mody bodaj z sąsiedniego powiatu. Tym sposobem zachowywała się po dziś dzień owa ciekawa różnica w kraju spódnice, guń, sukman, hajdawerów, a nawet w sposobie czesania się dziewcząt. Najwspaniale wyglądają chłopcy z pod Dobrej, ale też za cenę ich jednego ozdobnego ornatu możnaby niezgorzszą chatę wybudować.

Na tem wrzorzystem tle migają od czasu do czasu liberye hajduków, suto obzyswane ezbrzystymi lub złocistymi potrzebami, co chwilę ukazują się krasne menty i delie magnatów, albo też filotele wyższego duchowieństwa. Wszystko tłoczy się przez stary most łańcuchowy, pamiętający jeszcze czasy rewolucji, podczas której austriackie kule armatnie, lecące z twierdzy na górze Gellerta, wyszczerbiły mu kamienne filary. Most ten był przed sześćdziesięcioletni laty tak olbrzymim dziełem sztuki budowniczej, że nawet wojska austriackie, znane ze swego barbarzyńskiego wandalizmu, nie poważyły się go zburzyć, lecz zadowolili się pozrywaniem chodników, pozostawiając gołe wiadukty i baryerki, po których musieli wdzierać się szturmując zamek budziński madzjarscy i polacy. Dziś na tym moście powiewają chorągwie o narodowych barwach węgierskich, a cesarsko-królewską generalicyją podąża nim gromadnie, aby wespół z patryotami złożyć hołd idei madzjarskiej państwowości. Czasy się zmieniły zupełnie i niepowrotnie.

Już od mostu począwszy, utrzymuje porządek policja konna, przybrana w odświętne, wspaniałe mundurki. Część publiczności dostaje się na górę zamkową za pomocą kolejki linowej, część zaś wybiera drogę przez strone schody, lub przez długą, lecz wygodną aleję. Mimo wczesnej pory, ścisną w twierdzy nie do opisania. Przytem gwar i wesole. Rozstawiono mnóstwo budek i kramów z piernikami, lakoćkami i zabawkami, a przepuknie nawołują głośno, szcwalając swoje ciasta segedyńskie i lukrowane serca, opatrzone przedziwnie mądrymi sentencyjami, drukowanymi na przylepionych karteczkach.

Osobno gnieżdżą się przepuknie, sprzedające różne wielkości warząchwie, które służą do tradycyjnego sportu, uprawianego przez młodzież obojgi płci, a polegającego na przelepianiu sobie wzajemnem niemikrośmiernych kłapsów. Starzy madzjarscy powiadają, że to pomaga do trawienia.

Nagle gwar cichnie. Od strony kaplicy zamkowej nadciąga ogromna procesja, prowadzona przez biskupów i prałatów, i udaje się do koronacyjnego kościoła św. Macieja. Rozbrzmiewa sygnał trąbki, a szpalarem, utworzonym przez konstabliów i gwardzistów, zajeżdża kardynał-primas Vasáry. Kompania piechoty, ustawiona przed kościołem, oddaje salwy powitalne, a muzyka wojskowa, stosownie do przepisów, intonuje austriacki hymn: „Gott erhalte!“

W tej chwili daje się słyszeć przeraźliwy świst. To przywódcy młodzieży dają znak do demonstracji. Powstaje nieopisany zgiełk i wrzawa. Ponad ogłosem kotłów i puszonych muzyki górtuje olbrzymi okrzyk: „Abzug! Precz! Trwa to minutę. Młodzież intonuje węgierski hymn: „Isten áld meg a magyart“, który, pochwycony przez kilkunastotysięczny tłum, rozlega się wkrótce we wszystkich zakątkach twierdzy. Wreszcie muzyka ustaje, tłum odkrywa głowy i jeszcze raz daje ujście swojemu uczuciu w rewolucyjnej koszutowskiej pieśni, smętnej, a groźnej: „Kossuth Lajos azt lizente!“

Wreszcie ucisza się zupełnie. Lud z demonstracji przeciw znieawidzonemu hymnowi austriackiemu, teraz zaś tworzy potężny szpaler, aby przepuścić procesję, podążającą z powrotem do kaplicy zamkowej z prymasem na czele. Powoli opróżnia się plac przed kościołem, a niezadowolony powracają powozami ministrowie i dostojnicy duchowni i świeccy, witani przez zebranych okrzykami: „Ejjen!“ Gromady rozchodzą się po mieście, zwiędzając wszystkie muzea i wystawy, które można przez osiem dni oglądać bezpłatnie. Również lasek miejski, miejsce wszelkich zabaw ludowych, roi się od przejeżdżnych, którzy używają dowoli na karuzelach, huśtawkach, smokach podziemnych, kolejkach powietrznych i tych wszystkich „przyjemnościach“, jakich niema w żadnym mieście na Węgrzech, krom Budapesztu. Najwięcej jednak amatorów ściga wspaniały tor wyścigowy, przeważnie dlatego, że w dniu św. Stefana rozgrywa się walka między najlepszymi końmi o nagrodę 60,000 koron. We wszystkich restauracjach i budach tanecznych przepiełnienie. Muzyki cygańskie grają naprzemiennie smętne pieśni kuruckie i ogniste czardasze, a ludek madzjarski, syt wrażeń, hasa do późnej nocy i wypiewkuje swoje oryginalne, z różnych stron przywiezione melodie odwieczne, takie dzięki i takie szczere, jak prawdziwa dusza węgierska.

Pogrzeb ś. p. Wł. Bogustawskiego.

W sobotę oddano w Warszawie ostatnią postęjącą szcżątkom zasłużonemu krytyka teatralnego ś. p. Władysława Bogustawskiego.

Już przed godz. 4 po poł. liczne szeregi zwiazanych ze sztuką polską oraz tłumy publiczności zaległy plac przed kościołem św. Aleksandra.

W górnym kościele, przybrany zielenią i obitym kirem żalobnym, spoczywała na wzniesieniu trumna zasłużonego nestora krytyki polskiej U podnóża trumny złożono stosy wieńców w dowód czci i hołdu dla pracy i zasług zmarłego.

Po odśpiewaniu czekwił, kondukt zabrał wyprawa z kościoła ks. Adam Chelmiński, wikaryusz parafii św. Aleksandra, w asystyjni ks. kanonik Hipolita Skimborowicz, wice-regens seminarjum Aleksandra Kakowskiego i trzech innych kapłanów.

Za trumną podążała rodzina zmarłego i kilkoliczny tłum publiczności, który obecnością swą świadczył o uznaniu dla zasług zmarłego. Kondukt skierował się Nowym Światem i podążył ku Placowi Teatralnemu; tu z balkonu teatru Wielkiego rozległy się dźwięki marsza pogrzebowego Szopena, odegranego przez orkiestrę Filharmonii warszawskiej. W niemy ciszy i skupieniu wysłuchano potężnych akordów pięknej boleści, poczem kondukt skierował się przez ulicę Bieląską na Powązki.

Nad grobem rozwarłmy chór męski Opery odśpiewał pieśń «Duszy, co rzucasz święta cierpienia» Trosła i «Salve Regina».

Pożegnaniem zmarłego przez Kasy literackiej, Julian Adolf Święcki. Oddawszy hołd niezmordowanej pracy ś. p. Bogustawskiego, jego gorącym miłośnikiem sztuki czystej i nieskazitelnemu prawemu charakterowi, mówca podkreślił stanowisko obywatelskie zmarłego we wszelkich przejawach życia narodowego oraz jego niezachwianą wiarę w lepszą przyszłość narodu.

Następnie zabrał głos kierownik literacki dramaty i komedyj p. Józef Kotarbiński, zegnając w zmarłym krytyka bezstronnego i sprawiedliwego, dla którego sztuka sceniczna była nie tylko ukojeniem najwyższemu, lecz i poważnie pojmnowaną służbą dla społeczeństwa.

Z prasy rosyjskiej.

„Riecz“ o rezolucji wileńskiego zjazdu bractw prawosławnych, domagającej się wyjścia z pod kompetencji Dumy spraw cerkiewnych, tak pisze:

„Czy członkowie zjazdu zechcą twierdzić, że sprawy cerkiewne wogóle nie podlegają kompetencji państwa. Tak widocznie rozumiał nasz „czamkniętych w sobie klerykałów“ P. Stojpin. W swym mowie, w Dumie wygłoszonej, oponował on przeciw temu twierdzeniu i wskazał cały szereg dziedzin, związanych z życiem cerkiewnym i podlegających decyzji władzy świeckiej. Rezolucja jednak zjazdu uchwalona została w nieco innej formie. Przeciwno miśnianiu się państwa wogóle zjazd wprost nie oponuje. Oponuje tylko przeciwko miśnianiu się prawodawczego organu państwa. Dlaczego? Zamiast poważnych motywów, rezolucja ogranicza się do tych samych polemicznych zwrotów, do jakich Dumą oddawna przyzywała ze strony partji prawosławnych. Oczywiście, stawiając kwestję tak nieporównanie i tak jasliwie, zjazd obniża się do poziomu partji politycznej, w dodatku nekulturalnej i fanatycznej. Niewstyd, partja ta jest zbyt zepsuta przez opiekę i zwrót przywódcy do „korzystania z monopolu przedstawicielstwa w różnych kwestiach, związanych z jak zwanyimi historycznymi podstawami.“ O tej roli widoczności jej chłodzi i w tej rezolucji. Gabinet prawdziwie odrzucił ten jej punkt widzenia, nasi jednak czarnocystnie nie przyzwyczajeni są robić sobie cokolwiek z gabinetu.

„Rezolucja sięga dalej i stanowi właściwie tylko nowe ogniwo w tym długim łańcuchu petycji wszelkiego rodzaju uprzywilejowanych zjazdów, których celem jest jawna walka z zasadniczymi podstawami nowego ustroju państwowego.“

„Świat“ zachwycony zjazdem bractw prawosławnych w Wilnie, podkreśla ogólnorosyjskie i epokowe jego znaczenie i pisze:

„Zjazd wileński stał się wydarzeniem pełnem olbrzymiej doniosłości dla całej Rosji prawosławnej. Zjazd nadysłał telegramy powitalne. Powitania się zjazdu niktylekto bractwa i stowarzyszenia, lecz z związku monarchicznego.“

„Wzwanie znalazło odzewek przedewszystkiem w oddziałach związku narodu rosyjskiego. Uwydatniła się ścisła łączność między prawosławnością i państwowością. Wiele charakterystycznym jest powitanie, nadane przez starsierów homelskich. Wobec wspólnego wroga całej jadu heretycy zmysli — zapomniałi starsierowie o serach porachunkach z nami i się nian podziwienie braterskie.“

„Dawna stolica Moskwa przysłała energicznego bojownika prawosławia archimandrytę Makarowa. Ze znakomitej mowy jego przebiega przywiązanie do wiary i wielki zmysł polityczny.“

„Bezpośrednie zadanie zjazdu — to walka ze stróżą się heretyzja łacińska, przywrócenie prawosławia w Rosji zachodniej, obrona praw rzeczywistego kościoła, bezczeszczonemu gwałtam herezyków i wyrozumiałości współczesnych Piłatów i Feliksów.“

„Zjazd jednak posiada w istocie daleko większe znaczenie. To nie jest zdarzenie doniosłości lokalnej, dotyczące tylko tych miejscowości, gdzie heretycy polscy usiłują prawosławie (!) Zdarzenie to obchodzi całą Rosję i znaczenie jego polega na tem, że pastere cerkwi i owieczki łączą się pod sztandarem prawosławia dla dobra cerkwi.“

„Podobno zjazd wileński wśród polaków wywołał silne wrażenie. Przywycieczajni do ształ-zości urzędników i zdydziałej inteligencji, inorodcy z obawą patrzą na coraz głośniejszą dla nich się zjednoczonego i uświadomionego patriotyzmu prawosławno-rosyjskiego.“

„Riecz“ omawia sprawę zamknięcia kasy literatów.

„Zamknąć kasę literatów za to, że wspierała zaścianki pieniężnymi swych członków sądowych, lub skazanych na mocy sławotnego 129-go artykułu ustawy — znaczy odmówić raocy bytu jakiegokolwiekzabędzie kasie wzajemnej pomocy dla literatów. Na czem właściwie polegać będzie zasada samopomocy, jeżeli stosowanie jej w każdym pojedynczym wypadku zależy będzie od dowolnego kryterium polityki.“

„Ani w statucie kasy dla literatów, ani w ustawach o funduszu literackim niema paragrafów, które zabraniałyby tym instytucjom wspierać osoby, nie cieszące się dobrą reputacją z punktu widzenia departamentu pilicy. Nikomu jeszcze nie przyszło do głowy zadąć zamknięcia towarzystwa assekuracyjnego za to, że wydało pieniądze osobom ubezpieczonym, które poigane były do odpowiedzialności sądowej za sprawy polityczne — lub domagać się likwidacji towarzystwa wzajemnego kredytu za to, że udziela kredytu osobom nieprawomyslnym z punktu widzenia politycznego. Wszystko to jednak było możliwem, gdy chodziło o kasę literatów.“

P. Mięszczykowski w „Now. Wrem.“ w szeregu artykułów opisuje wieś rosyjską, nie szczędząc czarnych do swego obrazu kolorów. Swój opis streszcza w sposób następujący:

„Osi chciałoby się mówić bez końca: wszak to ciału Rosji, jej krew. Ale cóż tu mówić? Odczuwa się olbrzymi żywotywo proces, którego wstrzymał nie potrafił chyba żadne ludzkie siły. Był czas konserwatywny, kiedy wszystko się układało w ten sposób, że ludzie chcieli do czegoś dochodzić, zbierać i chować. Sto tysięcy pracujących gospodarstw ślacheckich przygwardzało kulturę do nawiądzikowej ziemi i ochraniało jej bogactwa. Dobry obywatel bardzo strzegłi swego dobra, ochraniałi lasy od porębu, jeziora i rzeki od wyczerpania, ochraniałi ziemię od worywania się — lud od pijaństwa. Na tem to polegał wtydy konserwatyzm. Teraz ogromne niedgły lasy zostały wyszczerzone przez żrywo. Jeziora i rzeki opustoszone. Pola zaniedbane. Lud się zaniedbał i sparszywał — przepaszam za wyrażenie, ale jest ono rolnicze. Jak na zleję paszy parzywoję i wyraża się bytło, podobnie i lud. Jako wynik wypadku pszczyżyny, w 50 lat po jej zniesieniu macie egrabona przyrode i egrabonego człowieka. Dzieciom wsi, jak mi się zdaje, postępuję nadto szybko. Jak tam zapodobać — trudno, obmyślić. Iżadż zamienie, że prowadzą powściązane obywatelstwo i finansowe powściązane lud. Ale w czasie htykości swojej na wsi jeszcze raz się przekonaliśmy, że ani szkoła, ani kapitał nie odrodziłi woleńszania przy obecnym jego stanie duchowym. Szkoła nie wywabia ludu ani od pijaństwa, ani od lenistwa, ani od braku kultury; znosząca tylko socjalne niezadowolone i powodują pretensje. Kapitał dla obecności woleńszania (z innymi wyjąkami) jest na nie. Widziałem kilku woleńszaj, mających pieniądze. Potrafiłi oni zakładać piwiarów lub sklepiki i odbierać w nich ludność. Pieniędzy jest dużo, a pozostaje to samo ebanstwo, to samo bioto i żadnej próby wzięcia pieniędzy w kulturę, w jakies organizowanie przedsiębiorstwo. Dogały ciałp ma tylko to, o cęm marzy biedny: do woli wódki, śladzia, herbatę, pierzy-

ne, dobrą parę koni — i więcej nie. Wzrastający kapitał oddaje się na pięknicy, a gospodarz, w burzce upływającej, sidiżi na lawce w kolożach, na buszch oczach, ziewa i czeka na nowo miot, jakie wpadną do jego rękawicy. Takim jest bazar chłopcy, z rzadkością powtarzane, wyjątkami. Jesliby jednak wszyscy chłopcy woleńszali się, lęssa swoją drogą byłaby przepadłym krajem. Nie samego chłoba potrzebuje Rosya.“

Kuryerek Odeski.

□ Dramat rodzinny. Gazety odeskie komunikują o tragedji, jaka się rozegrała przed kilku dniami w rodzinie hr. Kazimierzostwa Scibor-Marchockich pod Blizawetgradem. Dnia 31 lipca student 2-go kursu uniwersytetu odeskiego Karol Scibor-Marchocki, syn hr. Alberta Scibor-Marchockiego, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru. W kilka godzin później zastrzeliła się cioteczna siostra tegoż, córka hr. Kazimierza, Ludgarda Scibor-Marchocka. Podobno przyczyną samobójstwa Karola była nieszczęśliwa miłość do Ludgardy, ta ostatnia zaś pod wpływem strasznego wypadku również rozstała się z życiem.

□ Gazety poniedziałkowe. Przed paru laty miejscowe dzienniki zawarły ze sobą umowę, aby, celem dostarczenia czerom odpożytku niedzielnego, gazety nie wychodziły w poniedziałki i dni poświęczone. Obecnie nowopowstałe gazety dwugroszowe („koptejkove“), ignorując *status quo*, istniejące na mocy ugody wielkich organów prasy, zaczęły wychodzić w dni poświęczone, a niebawem redakcyja dziennika „Odeskich Nowosti“ oświadczyła się również za wychodzenie gazet wielkich w poniedziałki, motywując decyzję swoją tem, że gazety kijowskie, wychodząc w poniedziałki, na prowincyi robią konkurencyje gazetce odeskiej „Zamiar „Odes. Nowosti“ inne gazety nazwały cynicznym i rozpoczęła się polemika, wyierająca ogromnie niesmaczne wrażenie, niebawem jednak uspokojono się i zwolano zebranie, na które przybyli przedstawiciele czeromów i redakcyi wszystkich gazet.

Zadedykowano w końcu sierpnia zwołać konferencyę z całego Półdnia, zaprosiwszy do udziału w niej reprezentantów prasy kijowskiej, kiszyniowskiej etc. dla omówienia kwestyi wychodzenia gazet codziennych w dni poświęczone.

□ Tow. jednocy słowiańskiej w Odesie zostało zarejestrowane. Niebawem dowiemy się szczególowiej o celu i zadaniach nowego Towarzystwa, do którego mają należeć także i polacy.

□ Kandydatem na posła do Dumy Państwowej na miejsce zmarłego Pergamanta, mającym szanse najpoważniejsze, jest izraelita, adwokat przysęgly Arkadiusz Brodzki. Jest to jeden z najzdolniejszych, prawdziwie rzutkich i energicznych adwokatów, który własną pracą i energią dorobił się znacznego majątku. Jako mówca stanowi rażąca sprzecznosc z *pespolitym „oraturem“*, wabiącym słuchaczy modulacją głosu i różnymi figurami stylowymi, jak amfiteatrycy, antytezy etc. Brodzki mówi wziętło, ale do rzeczy. Wzorem Demostenesa dba głównie o logikę, usiłując przekonać, a nie porwać i zawsze ma na względzie cel praktyczny. To też niewątpliwie usiłuje wywieść Brodzkiego przynisłby korzyść w Dumie i długoletni juryskonsult Tow. kredytowego m. Odesy zasłynąłby nie tylko przy pracy w komisjach, ale i z trybuny.

Obecnie Brodzki nie używa wielkiej popularności, posadzają go o egoizm i karyeryzm.

W samej rzeczy, dotąd był on obcym różnym konfiguracjom partijnym i ruchowi społecznemu, lecz przyjmując udział, jako obrońca, w ostatnim procesie politycznym (sprawa centralnego organu stud.), wykazał temperament ognisty. Powiadają, że, będąc studentem uniwersytetu, przyzdował raz na wiecu. Koledzy rozbiegli się, kiedy weszła policja. Prezes jeden pozostał. Ten zawód, jakiego doznał, zaprawił jego serce goryczą. Odsobnił się, zajął się pracą dla siebie wyłącznie, stał się indywidualistą, zdobył majątek i znaczenie.

Dziś ocknął się. Chce pracować na szerszej arenie. Jest kandydatem poza konkursem.

Z galicyjskich uzdrowisk.

Truskawiec w sierpniu.

Mimo tego, że już drugi sezon zbliża się ku końcowi, gwarno tutaj i ludno, a napięty gości tak znaczny, że nawet o mieszkaniu trudno. Wobec tego można sądzić, że bojkot badań niemieckich nie był pustym słowem jedynie i że potrochu opustoszeją kąpiele niemieckie, a natomiast zapełnią się polskie uzdrowiska i zdrojowiska, rozwijające się coraz bardziej. Co prawda, że w Truskawcu wpływają na ten wzrost frekwencyi przyrodzone warunki tego zdrojowiska, różnorodność jego źródeł i dłałość zarządu o udogodnienia dla kuracuzystów.

Truskawiecki zakład zdrojowy położony jest w środku wsi Truskawiec, oddalony o 9 km. od stacyi kolejowej Drohobycz. Leży ona na północnym stoku Karpat, na wzniesieniu otoczone, dokoła wieńcem gór, pokrytych lasami, przeważnie szpilkowymi. Zdrójwisko samo rozsiadło się szeroko na znacznej przestrzeni, wnijkając swymi odnogami i krancami pomiędzy zabudowania włościańskie. Dużo zieleni, dużo drzew liściastych i szpilkowych sprawia wrażenie, jakby cały zakład tonął w parku lub lesie. Z zieleni tej wyruszają się rozrzucone w malowniczym nieładzie okazale wille, gmachy lazienkowe, kościółce, cerkiew, kioski i t. p., a wijące się pomiędzy nimi ulice pełne są kuracuzystów, szukających tu zdrowia i wytęhlenia po pracy, lub pragnących odechnąć znakomitem powietrzem tujejszem, które dorównuje prawie zakopiańskiemu. Nie zbywa tutaj i na rozrywkach, odbywają się ożywione rauty, wieczorki i koncerty. W ubiegłym tygodniu pomiędzy innymi śpiewał p. Ludwik, artysta opery lwowskiej, i deklamowała p. Irena Trapso. Oprócz tego urządzane są wycieczki do sąsiednich malowniczych okolic górskich i do Bystrzawy, dla zwiedzenia kopalni nafty, znajdujących się o godzinę jazdy kołmi od Truskawca.

Obfitość wili pozwala wynaleźć sobie mieszkanie według upodobania i środków. Niedogodnym jest jednak to, że w Truskawcu

cu znajduje się jeden tylko pensjonat o cennych doś wygórowanych, pozostali zaś kuracuzysze muszą prowadzić kuchnię w domu lub korzystać z restauracyi zakładowej, natomiast mówiąc, bardzo dobrej. W czasie sezonu ordynuje tu 4-eh lekarzy. Z lekarzy tych dr. Tadeusz Paschbil byłoby znaczące zasługi dla zdrojowiska zarówno swymi pracami nad badaniem źródeł, jako też jako lekarz zakładowy.

Truskawiec posiada bowiem nader różnorodne źródła, a mianowicie, są tu źródła słone, źródła siarczane i źródła alkaliczne „Naftusia“. Oprócz tego jest i borowina. Wobec tej różnorodności środków leczniczych, Truskawiec jest zbawienny zarówno w chorobach reumatycznych, jak i nerwowych, sercowych i wielu innych. Niedogodnością wielką jest dotychczas brak p. łęczona kolejowego, jakkolwiek godzinna jazda z Drohobycza, wśród pięknej okolicy, nie jest uciążliwa. Przykrem jest jedynie polewanie ulic w Drohobyczu i okolicy ropą nafaćną dla uniknięcia kurzu. W tym wypadku jednak niewiadomo co lepsze. Do stacyi kursuje samochód zakładowy, psuje się jednak bardzo często, niezawsze więc można na niego liczyć. Na stacyi są jednak zawsze wygodne powozy, które za opłatą 6—8 koron odwożą do zdrojowiska. Sprawa dojazdu kolejowego do Truskawca ma jednak być już rychło załatwiona. M. F.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów.)

— Pola pokazowe. Z pow. zwinięgródzkim urządzono pola pokazowe w Winogradzie, Rzepcu, Tustym Rogu, Bojarcu, Pohyblacu, Budyszczu i dwa w Mukrej Kaligorce.

Agromom taraszański zawiadomił ziemski zarząd gubernialny, że w 9-ku wsiach urzędza po dwa pola pokazowe z nasiewami ozimej wyki i żyta peltuskiego. Zamowil w tym celu w biurze oddziału agromonomicznego 60 pud. wyki i 45 pud. żyta peltuskiego; opłócz tego, wypisał 80 p. wyki na skutek obustanków miejscowych włościan.

Wasyłowski agromom powiatowy zwrócił się do zarządu ziemskiego o otwarcie pol pokazowych w Antolówce, Rossawce i w Pawłowie i o wydanie na każde pole po jednym plugu, bronie i siewnika rządowym.

— Epidemia nosalczy. Na folwarku Jankowskim w pow. wasylkowskiem weterynaryjna komisja sanitarna u 15 koni skonstatowała nosalczyce. Wszkietko konio zabito, właścicielowi zaś komisja wypłaciła po 40 rb. za każdego z nich.

Na prośbę weterynara 1-go okręgu pow. Ipo-wickiego do wsi Bolidawki i Rosazy wyjechał przed paru dniami specjalna komisja, z gubernialnego weterynarza Senczenki, inspektora Laszczeni i laboranta złożona, dla zbadania stopnia rozpowszechnienia nosalczy i zarządzenia walki z epidemją w dobrach hr. Tyszkiewicza.

— Flia banku państwa w Bercyzowcu. Ministerstwo skarbu zwróciło się do gubernatora kijowskiego z zapytaniem, czy zarząd miasta Bercyzowca zgadza się oddać lokal dla pomieszczenia projektowanej w Bercyzowcu filii banku państwa. (Sprawę tę przedtąd miastu Bercyzowcu wniósł na rozpatrzenie rady miejskiej.)

— Gimnazjum w Radomyślu. Wczoraj gubernator kijowski telegraficznie zawiadomił przysłanną m. Radomyśla o zrzeczeniu swym na zwolnienie nadzwyczajnego posiedzenia radomyskiej rady miejskiej, w celu rozpatrzenia kwestyi oddania w antryęj dalszej budowy gmachu gimnazjum i o wszczęciu starań co do otworzenia klasy przygotowawczej przy rzeczonem gimnazjum oraz asygnowaniu środków na utrzymanie takowej.

— Z urzędowych lustracyi. Gen. gubernator kijowski nadesłał do zarządu ziemskiego swo spostrzeżenie, zrobione w czasie objazdu gubernii. A wiec: wsi Mircza pow. radomyskiego włościanie czynią starania o założenie szkoły. Starania to powinny być rozważone przez gubernialny komitet ziemski. Ziemiński szpital w Radomyślu jest względnie w porządku. Lokal obszerny, lecz sala szpitalna zajta jest przez skład rzeczy; niektórzy chorzy leżą na podłodze. Brak prosierskiej i bielizny. W szpitalu ziemskim w Malinowie należy urządzić studnię, poprawić salę operacyjną oraz postarać się o przesłieradła.

Należy zarządzić, aby w nagłych wypadkach w szpitalach ziemskich udzielono niezwłocznie pomocy poza godzinami przyjęcia.

Trakt ziemski z Malina do Radomyśla pod Malinem i u grobli należałoby utrzymać stanniem. Na komitecie ziemskim powinna być podniesiona kwestya zabrakowania części traktu między stacyą Malin a miasteczkiem leżące nazwy.

Gubernator kijowski zwiędził powiaty kijowski, kanowski, czerniakowski i czernyński. W Rzyżewiu droga przy wjeździe do miasta od strony wsi Ułajki jest w fatalnym stanie. Według słów komisarza politycy, włościanie miejscowi uchylają się od pelnicenia powinności drogowej. Należy zwrócić na to uwagę naczelnika powiatu i smirowych posredników.

Szkola rzemieślnicza w Kaharyku, należąca do ministerstwa oświaty, jest w wzorowym stanie i zasługuje na to, aby ją rozszerzyć i tem udostępnić korzystanie z niej szerszym warstwom ogółu. Przez założenie internatu możnaby przyciągnąć do niej mieszkanców wsi okolicznych. Gubernator prosi o przypomnienie mu tej sprawy przed wyjazdem do Petersburga.

Szpital w Kaharyku jest na 10 łóżek, pomimo, że lokal jest obszerny i pozwala na rozszerzenie go. 2 wielkie sale zajęte są przez mieszkanie lekarza i akuszerki. Pokój dla służby jest brudny i niehygieniczny, wszystko wymaga odnowienia. Niema obróbki ani franeck, pomimo upału choroby używają ciepłych kolder bez przesłieradła i poduszek bez poszewki. Oddział infekcyjny jest zamknięty dla chorych, ponieważ z powodu braku formaliny nie można go było przydezynfekować po epidemji tyfusu plamistego. Lekarz zupełnie nie interesuje się sprawami szpitala, wobec czego powinien być usunięty ze służby zemijskiej i zastąpiony przez innego.

Zupełnie nieracjonalnem jest skasowanie godzin przyjęcia w szpitalu. Jak to oświadczył lekarz, przerwa ta w przyjęciach urzędka sankcyi zarządu ziem

poświęcenia, wydane przez tego inżyniera jak przez...

Z poważaniem W. Jakowicki.

KRONIKA.

Kalendarz.

Jutro 11 (21) Zuzanna i Dymytr P. Dzis 12 (25) Klara P. Hilarii M.

Tania jachtodajnia Kola Kobiet Polek. Tania kuchnia Kola Kobiet Polek...

Powrót wycieczkowiczów. Onegdaj powrócili do Kijowa dwaj uczestnicy wycieczki...

Posiedzenie rady miejskiej. D. 17 b. m. w poniedziałek rozpoczęła się po dłuższej przerwie...

Z powodu przyjazdu W. Księcia. Gubernator kijowski zażądał od prezydenta miasta...

Przyczyny zwłoki w robotach. Firma Krużewski i Ludtke zapomniały przeciwko zarządowi, uciążliwemu...

Konkurs na roboty brukowe. Na wczoraj został naznaczony konkurs na roboty brukowe...

Rozszerzenie kanalizacji. Głównodowodzący wojskami kijowskiego okręgu...

Sprawy kanalizacyjne. Wydział budowlany zarządu gubernialnego...

Dozór nad uczniami. Ministerstwo oświaty rozesała okólnik, w którym...

Komisje egzaminacyjne. Komisje egzaminacyjne przy kijowskim okręgu...

Wyższe kursy żeńskie. Przyjmowanie podani dla chętnych wstąpić na wyższe kursy żeńskie...

OSZUSTWO. Do znanego w Kijowie w społeczeństwie naszym p. G. przyszedł w swoim czasie...

ZASTABNIECA GASTRYCZNE. Do 8 b. m. do szpitala Aleksandrowskiego przywieziono 6 chorych...

Prasa w Wilnie. O czasie wydania nowych przepisów o prasie, w Wilnie wychodzi około 30 wydawnictw...

Zjazd literatów bratnich narodów. Zjazd literatów bratnich narodów przychylił się...

Prasa w Wilnie. O czasie wydania nowych przepisów o prasie, w Wilnie wychodzi około 30 wydawnictw...

ZASTABNIECA GASTRYCZNE. Do 8 b. m. do szpitala Aleksandrowskiego przywieziono 6 chorych...

ARRESTOWANIA. Sędziwy zaarrestował J. Kwacza i N. Miskowaja z fękiem rzeczy, skradzionych...

USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. Wczoraj na ul. Górnej Jurkowskiej przepukła Molania B., lat 35...

KATASTROFA. Wczoraj w domu Nr 16 przy ul. Konstantynowskiej oberwał się z 2-go piętra...

NIEMOŻLIWOŚĆ. Wczoraj przyjechali do Kijowa zarządca majątkiem spadkobiercy Krzyżowski...

Z SĄDÓW. Kontrabanda. Wczoraj 12 wydział kijowskiego sądu okręgowego...

Bojówki związkowców. Petersburg. — Związkowcy zamierzają prosić o zalegalizowanie bojówek związkowców...

Zjazd monarchistów. Petersburg. — Dnia 29 września ma się odbyć wszechrosyjski zjazd organizacji monarchicznych...

Różne. Petersburg. — Do Krymu wysłano agentów policyjnych...

Dyfamacja. Wczoraj kijowski sąd okręgowy bez udziału sędziów...

KRONIKA POLSKA. Zmiany wznajęcia. «Charkowska Wiadomość»...

Zjazd literatów bratnich narodów. Zjazd literatów bratnich narodów przychylił się...

Prasa w Wilnie. O czasie wydania nowych przepisów o prasie, w Wilnie wychodzi około 30 wydawnictw...

Zjazd literatów bratnich narodów. Zjazd literatów bratnich narodów przychylił się...

Prasa w Wilnie. O czasie wydania nowych przepisów o prasie, w Wilnie wychodzi około 30 wydawnictw...

ZASTABNIECA GASTRYCZNE. Do 8 b. m. do szpitala Aleksandrowskiego przywieziono 6 chorych...

ARRESTOWANIA. Sędziwy zaarrestował J. Kwacza i N. Miskowaja z fękiem rzeczy, skradzionych...

USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. Wczoraj na ul. Górnej Jurkowskiej przepukła Molania B., lat 35...

KATASTROFA. Wczoraj w domu Nr 16 przy ul. Konstantynowskiej oberwał się z 2-go piętra...

NIEMOŻLIWOŚĆ. Wczoraj przyjechali do Kijowa zarządca majątkiem spadkobiercy Krzyżowski...

Z SĄDÓW. Kontrabanda. Wczoraj 12 wydział kijowskiego sądu okręgowego...

Bojówki związkowców. Petersburg. — Związkowcy zamierzają prosić o zalegalizowanie bojówek związkowców...

Zjazd monarchistów. Petersburg. — Dnia 29 września ma się odbyć wszechrosyjski zjazd organizacji monarchicznych...

Różne. Petersburg. — Do Krymu wysłano agentów policyjnych...

Dyfamacja. Wczoraj kijowski sąd okręgowy bez udziału sędziów...

KRONIKA POLSKA. Zmiany wznajęcia. «Charkowska Wiadomość»...

Zjazd literatów bratnich narodów. Zjazd literatów bratnich narodów przychylił się...

Petersburg. — Dowódca drugiego kaukaskiego korpusu armii generał-lejtnant Szwajew...

Petersburg. — Zachorowało na cholery 30 osób; zmarło 10, choruje 338.

Moskwa. — W nocy, w pobliżu stacji «Spasskoje», moskiewsko-jarosławskiej kolei żelaznej...

Odesa. — Rozpoczęto roboty na wzniesieniach dystansie nowobudowanej się linii kolejowej Odesa—Bachmacz.

Woroneż. — Zrana na rozjeździe «Prudaca», Pol. Zach. drogi żelaznej...

Baku. — W osadzie Czornaj Gorodok w kopalni nafty Rylskiego...

Kremieńczug. — Od dnia wczorajszego szerszy jest tutaj wielki pożar. Spłonęły dwa tartaki...

Kursk. — We wsi Wolkowej, powiatu nowo-oskolskiego, spłonęło 45 zabudowań gospodarskich...

Smoleńsk. — Wysłał przez gubernatora do guberni mohylewskiej oddział policji Smoleńskiej...

Nowoczerkask. — Został zamknięty sezon w Mancyjskich kąpielach błotnych.

Saratow. — Wybuchł pożar na stacji towarowej. Spłonęły dwa magazyny i 10 wagonów...

Ekaterynosław. — W nocy na dystansie kolejowym Suchaczka-Zaporozże...

Rheims. — Rozpoczął się tydzień, poświęcony zapasom w zakresie awiatyki.

Melilla. — W pobliżu blokhauzu maurowie napadli na pociąg z żywnością.

Chrystyania. — Z Hammerfeldu donoszą do «Morgenblat»: W chwili, gdy aerostat...

Teheran. — Urzędnik banku, Wright, wzięty przez rozbójników do niewoli...

Budapeszt. — Zaarrestowano jeszcze jednego uczestnika napadu na bank w Fiume.

Londyn. — Do agencji Reutersa donoszą z Teheranu: Dnia 6 sierpnia rozbójnicy...

Wydaje się nieprawdopodobnym, aby Turcy wobec pojednawczej odpowiedzi...

Hammerfest. — Dnia 8 sierpnia powrócili z wyprawy na wyspę Spiebergen...

Konstantynopol. — Minister spraw zagranicznych...

Maison Lafitte. — Aerostat «Bayard Clement»...

Rheims. — Onegdaj zawiady żegluga powietrznej na szybkości...

Giełda. Petersburg, d. 10 sierpnia.

Table with 2 columns: instrument (e.g., Państwowa renta, Listy zast. Kijowsk. B. Ziemi) and price.

